
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione documentazione finalizzata all’avvio di rilancio competitivo in 
adesione ad Accordo Quadro “Lotto 2 CIG 996546410D” per l’affidamento dei 
servizi di assistenza, manutenzione, supporto e formazione del sistema 
informativo Accreditamento Eventi e Provider ECM in uso presso la Regione 
Marche.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 - Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 – “Attuazione della deliberazione legislativa 
Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025- 
2027.”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 – “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la nota prot. 98522|GRM|SALU del 27/01/2025 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute;

DECRETA

1. di affidare al Settore SUAM della Regione Marche la gestione della procedura di affidamento 
dei servizi di assistenza tecnica, manutenzione ordinaria correttiva/adeguativa, 
manutenzione evolutiva, formazione e servizi di help desk del sistema informativo 
accreditamento eventi e provider ECM, da svolgersi mediante rilancio competitivo in 
adesione all’“Accordo Quadro, suddiviso in 9 lotti, con più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 59, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dei 



2

servizi ICT per le strutture della Regione Marche e per gli enti aderenti a progetti a regia 
regionale (AQ-ICT) – N.GARA SIMOG: 9222902 – Lotto 2 CIG 996546410D”; 

2. di dare atto che il CUI del presente intervento è seguente: S01486510421202100009, riferito 
a “Affidamento servizi manutenzione ed assistenza al sistema informativo Accreditamento 
eventi e provider ECM”, come identificato nell’elenco delle gare da effettuarsi di cui alla 
programmazione biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2024/2026, approvata con dec. 
n. 130/ARS del 22/11/2024 e che i servizi richiesti rientrano nella codifica CPV 72250000-2;

3. di approvare, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, i seguenti allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

a) Allegato A – Relazione Tecnica di Progetto
b) Allegato B – Capitolato Tecnico
c) Allegato C – Prospetto Economico
d) Allegato D – Schema di Contratto 
e) Allegato E – Schema Offerta Tecnica
f) Allegato F – Schema Offerta Economica

4. di dare atto che l’onere derivante per l’affidamento dei suddetti servizi per la durata di 36 
mesi con opzione di proroga per ulteriori 24 mesi, è pari a € 453.253,06 (IVA inclusa) di cui 
€ 446.384,21 (IVA inclusa) per la fornitura di servizi, € 4.039,41 spettanti al personale quali 
incentivi previsti per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 co. 3 del D.Lgs. 36/2023 e dal 
regolamento regionale di cui alla DGR 1128/2024 oltre a € 2.829,44 spettanti alla SUAM (di 
cui € 1.000,00 quale forfait ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2012 e € 1.829,44 quale incentivo 
ai sensi dell’art. 45, comma 8 del D.Lgs. 36/2023);

5. di designare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’ing. Alessandro Giommi, Dirigente del Settore HTA, Tecnologie 
Biomediche e Sistemi informativi dell’ARS;

6. di dare atto che, ai fini dell’art. 14, comma 4 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., il valore massimo 
stimato dell’appalto, comprensivo di opzioni, servizi analoghi ed eventuale proroga tecnica, 
è pari a € 670.795,95 al netto di Iva e che tale valore rientra nel massimale residuo 
previsto dall’AQ-ICT per il Lotto n.2;

7. di demandare al Settore SUAM e Soggetto Aggregatore l’adozione della procedura di 
affidamento del servizio in oggetto, ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, della L.R. n. 12/2012 e 
delle disposizioni organizzative approvate con DGR n. 1536/2016 e s.m.i., nonché della 
convenzione tra Regione Marche, ARS Marche e SUAM, di cui al dec. n. 98/ARS del 
25/09/2024 e al contratto sottoscritto tra le parti (ID: 34519761|26/09/2024|SUAR);

8. di aggiudicare la presente fornitura, con successivo decreto del dirigente del Settore SUAM 
e Soggetto Aggregatore, con i criteri indicati nella Relazione tecnica illustrativa allegata;

9. di dare atto che in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’articolo 3 e 
dell’allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l’obbligazione di cui al presente atto si 
perfezionerà negli esercizi finanziari di seguito indicati e che rientra nella casistica di cui 
all’art. 10 comma 3 lettere a) e b) del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e che risulterà esigibile 
secondo il cronoprogramma che segue, in ragione del quale si imputa la relativa spesa:

Annualità Totale
IVA e incentivi inclusi



3

2025     103.834,30 € 
2026     149.751,03 € 
2027     149.751,03 € 
2028       49.916,70 € 

Totale     453.253,06 € 
 

10.di far fronte all’onere indicato al punto 4) per € 446.384,21 (IVA inclusa), in ragione del 
cronoprogramma di esigibilità della spesa, come segue: 

a) per € 396.786,24 bilancio 2025/2027, mediante prenotazioni di impegno di spesa ai 
sensi degli artt. 56 e 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 118/2011 come segue:

Annualità
Capitolo 2025 2026 2027

2130110991            47.417,36 €   
2130110992              3.194,40 €   
2130110993            29.830,96 €   
2130120084            18.753,84 €   

sub totale           99.196,56 €   
2130111166         71.126,04 €  
2130111167           4.791,60 €  
2130111168         44.746,44 €  
2130120088         28.130,76 €  

sub totale     148.794,84 €  
2130111248          71.126,04 € 
2130111260            4.791,60 € 
2130111276          44.746,44 € 
2130120099          28.130,76 € 

sub totale     148.794,84 € 

b) per € 49.597,97 relativi all’annualità 2028 si assume previsione di spesa come di 
seguito specificato, ai sensi dell’art. 10 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 118/2011:

Capitolo Importo previsione
2130111248            23.708,37 € 
2130111260              1.597,20 € 
2130111276            14.915,48 € 
2130120099              9.376,92 € 

Tot. 2028           49.597,97 € 

dandosi atto che l’imputazione a carico del bilancio 2026/2028 annualità 2028 avverrà 
a carico dei capitoli di spesa definitivamente creati a titolo di FS indistinto anno 2028 
in sostituzione di quelli sopra indicati;

11.di far fronte all’onere indicato al punto 4) per € 4.039,41, spettante al personale quale quota 
incentivi per le funzioni tecniche, in ragione del cronoprogramma di esigibilità della spesa, 
come segue:
 per l’importo di € 3.720,68 mediante prenotazioni di impegno di spesa ai sensi degli artt. 

56 e 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 118/2011 come segue:



4

Annualità Capitolo Importo Beneficiario

2025 2130110991    1.808,30 € Personale con funzioni tecniche ai sensi della DGR 
1128/2024

2026 2130111166        956,19 € Personale con funzioni tecniche ai sensi della DGR 
1128/2024

2027 2130111248        956,19 € Personale con funzioni tecniche ai sensi della DGR 
1128/2024

 Totale    3.720,68 € 

 per l’importo di € 318,73 relativo all’annualità 2028 si assume previsione di spesa come 
di seguito specificato, ai sensi dell’art. 10 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 118/2011:
Annualità Capitolo Importo Beneficiario

2028 2130111248       318,73 € Personale con funzioni tecniche ai sensi della DGR 
1128/2024

dandosi atto che l’imputazione a carico del bilancio 2026/2028 annualità 2028 avverrà a 
carico del capitolo di spesa definitivamente creato a titolo di FS indistinto anno 2028 in 
sostituzione di quello sopra indicato;

12.di far fronte all’onere indicato al punto 4) per € 2.829,44, spettante a SUAM, mediante 
prenotazioni di impegno di spesa ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, sul bilancio 
2025/2027 come segue:

Annualità Capitolo Importo Beneficiario

2130110991    1.000,00 € SUAM quale corrispettivo a forfait ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. 12/20122025

2130110991    1.829,44 € SUAM quale incentivo ai sensi dell’art. 45, comma 8 del 
D.Lgs. 36/2023 

 Totale    2.829,44 € 

13.di procedere alla riduzione per l’intero importo delle prenotazioni e previsioni di spesa 
precedentemente assunte con Decreto del Dirigente del Settore HTA, tecnologie biomediche 
e sistemi informativi n. 56 del 24/11/2023, come di seguito specificato:

Annualità Capitolo
Impegno 

Prev.  Importo 
2130110992 409/2025   28.175,90 € 
2130110993 410/2025   35.088,85 € 
2130110996 411/2025      8.249,82 € 

2025

2130120084 412/2025   23.989,10 € 
2130110992 Prev. 39 28.175,90 €
2130110993 Prev. 40 35.088.85 €
2130110996 Prev. 41 8.249,82 €

2026

2130120084 Prev. 42 23.989,10 €

14.che in merito ai suddetti capitoli trattasi di risorse finanziate dal FS indistinto per le quali si 
applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto in termini di allocazione nella missione e 



5

programma di Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti Integrato di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

15.di trasmettere il presente atto e gli allegati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 
2-bis, della L.R. n.12 del 14.05.2012, al Settore SUAM per gli adempimenti relativi 
all’aggiudicazione dell’appalto tramite rilanci competitivi, in adesione all’Accordo Quadro, 
concluso all’esito della procedura aperta avviata con Decreto n. 345/SUAM del 28/07/2023 
e denominato “Accordo Quadro, suddiviso in 9 lotti, con più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 59, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dei 
servizi ICT per le strutture della Regione Marche e per gli enti aderenti a progetti a regia 
regionale (AQ-ICT) – N. GARA SIMOG: 9222902- Lotto 2 CIG 996546410D;

16.che allo stato attuale, considerata la tipologia di servizi, non si rilevano rischi di natura 
interferenziali di cui al D.Lgs.81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell’autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

17.che, in attuazione della norma di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed ai sensi degli artt. 3 e 5 della Convezione tra 
SUAM e ARS Marche, la SUAM acquisirà il codice CIG MASTER all’avvio della procedura e 
l’ARS Marche acquisirà il CIG derivato prima della sottoscrizione del contratto;

18.che, per la procedura in oggetto, non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi non 
incrementano il patrimonio dell’ente, ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare; 

19.di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17 e sul sito dell’ARS Marche, in attuazione degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 36/2023 e D.Lgs. 33/2013.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

– D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 – Codice dei contratti pubblici
– Decreto n. 15/HTA del 22/08/2018 “Affidamento servizi assistenza di tipo ASA, MAC e SSC 

del sistema informativo accreditamento eventi e provider ECM per la durata di 3 anni. (CIG 
7437888359). Aggiudicazione alla ditta NBS srl e nomina DEC”

– Decreto n. 46/SUAM del 30/05/2019 “Art. 2 della L.R. n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 – procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, suddiviso in 8 lotti, 
con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4 lett. c), D.Lgs. n. 50/2016, avente 
ad oggetto l’affidamento dei servizi ICT per le strutture della Regione Marche e per gli Enti 
aderenti a progetti a regia regionale.”

– Decreto n. 229/SUAM del 16/10/2020 “D. Lgs. n. 50/2016 - Procedura aperta per la 
conclusione di un Accordo Quadro, suddiviso in 8 lotti, con più operatori economici per 
l'affidamento dei servizi ICT per le strutture della Regione Marche e per gli Enti aderenti a 
progetti a regionali – Numero gara SIMOG 7447963 - Decreto di aggiudicazione pubblicato 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 a far data dal 16/10/2020”

– Decreto n. 345/SUAM del 28/07/2023 “Art. 2 della L.R. n. 12/2012 e s.m.i. e art. 17 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – Decreto di indizione per gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento di un Accordo Quadro, suddiviso in 9 lotti, con più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 59, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 
ICT per le strutture della Regione Marche e per gli enti aderenti a progetti a regia regionale 
(AQ-ICT) – N. GARA SIMOG: 9222902 - Pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 
a far data dalla pubblicazione sul profilo del committente.”

– Decreto n. 56/HTA del 24/11/2023 “Revoca del decreto n. 37/HTA/2022 e approvazione 
nuovi elaborati per l’adesione ad Accordo quadro “Lotto 2 CIG 792312733D” per 
l’affidamento dei servizi di assistenza, manutenzione, supporto e formazione del sistema 
informativo “Accreditamento Eventi e Provider ECM in uso presso la Regione Marche”

– Decreto n. 18/SUAM del 05/02/2024 “Servizi di assistenza, manutenzione, supporto e 
formazione del sistema informativo “Accreditamento Eventi e Provider ECM” in uso presso 
la Regione Marche. – Avvio rilancio competitivo in adesione ad Accordo Quadro ICT “Lotto 
2 CIG: 792312733D” – N. Gara SIMOG: 9474541 - CIG derivato: A037A6FFEC - Decreto 
gara deserta - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 a far data dalla pubblicazione 
sul profilo del committente.”

– Decreto n. 132/SUAM del 13/05/2024 “D.Lgs. n. 36/2023 – Procedura aperta per 
l’affidamento di un Accordo Quadro, suddiviso in 9 lotti, con più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 59, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dei 
servizi ICT per le strutture della Regione Marche e per gli enti aderenti a progetti a regia 
regionale (AQ-ICT) – N. GARA SIMOG: 9222902 - Decreto di aggiudicazione.”

– Decreto n. 47/HTA del 06/08/2024 “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 s.m.i. – proroga 
tecnica dei servizi di assistenza tecnica e manutenzione del sistema informativo 



7

accreditamento eventi e provider ECM - CIG 7437888359 – Bilancio 2024/2026 annualità 
2024 capitolo 2130110873 e annualità 2025 capitolo 2130110993 – Importo € 22.088,10 € 
(IVA inclusa).”

Motivazione
La Regione Marche, attraverso la ex P.F. HTA e tecnologie biomediche dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria, ha acquisito con decreto del dirigente della P.F. Sistemi Informati e Telematici n.2 del 
13/01/2012 le licenze d’uso illimitate per l’implementazione e l’utilizzo di un Sistema Informativo 
per la gestione e l’accreditamento della formazione ed Educazione Continua in Medicina (ECM) 
e relativa manutenzione per 3 anni.
Il citato sistema informativo per la gestione e l’accreditamento della formazione ed Educazione 
Continua in Medicina (ECM) è costituito:

• da una componente applicativa base di proprietà della azienda produttrice N.B.S. s.r.l. di 
San Benedetto del Tronto (AP). Di tale componente la Regione Marche dispone di licenze 
d’uso per tempo illimitato e non dispone di codice sorgente;
• da componenti applicative (personalizzazioni e sviluppi ad hoc) sviluppate ad hoc dalla 
azienda N.B.S. s.r.l. di San Benedetto del Tronto (AP) su specifiche fornite dalla Agenzia 
Regionale Sanitaria Marche e dalla Regione Marche. Di tali componenti la Regione Marche 
possiede la proprietà e dispone di codice sorgente.

Alla scadenza i servizi di manutenzione adeguativa, correttiva ed evolutiva, oltre alla formazione 
ed al servizio di help desk, sono stati oggetto di un nuovo contratto di cui al decreto 15/HTA del 
22/08/2018 che è stato prorogato, ai sensi dell’art.106 comma 11 del D.lgs 50/2016 s.m.i., fino 
al termine ultimo del 21/02/2025, con facoltà di recesso (totale o parziale) anticipato alla stipula 
del nuovo contratto di manutenzione, come da decreto n. 47/HTA/2024.
Vista la scadenza del contratto e stante la criticità del ruolo svolto dal sistema informativo ECM, 
che necessita di elevati livelli di continuità di servizio, di adeguamenti normativi e di un costante 
sviluppo di migliorie funzionali per assolvere alle nuove esigenze di gestione del processo ECM, 
è necessario acquisire dei servizi professionali altamente specializzati che, operando a stretto 
contatto con gli operatori delle strutture regionali possano garantire affidabilità e piena 
funzionalità del sistema nonché il necessario supporto tecnico informatico per lo sviluppo di 
personalizzazioni specifiche.
A tal fine, visto l’ “Accordo quadro, suddiviso in 9 lotti, con più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 59, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 
ICT per le strutture della Regione Marche e per gli enti aderenti a progetti a regia regionale” 
(infra: AQ-ICT),G08034” è possibile procedere con un nuovo affidamento di servizi professionali 
per la manutenzione ordinaria, correttiva ed evolutiva del sistema informativo accreditamento 
eventi e provider ECM attualmente in esercizio presso la Regione Marche e presso i Provider 
accreditati, i servizi di Help-desk di 1° e 2° livello, formazione, eventuali personalizzazioni e 
parametrizzazioni del sistema, tramite Appalto Specifico discendente dall’AQ-ICT.
Secondo quanto previsto dall’Accordo Quadro ed in particolare dal paragrafo “24 – APPALTI 
SPECIFICI” e dal capitolato tecnico, l’oggetto rientra nell’ambito tematico specifico del 
Lotto n. 2 “Sistemi informativi sanitari e dei servizi sociali a valenza regionale (CUP, FSE, RIS, 
LIS, Rete del territorio, cartelle cliniche e sociali, infrastrutture di interoperabilità e 



8

comunicazione)”. In coerenza con la classificazione prevista dall’Accordo stesso, si prevede 
quindi di affidare i seguenti servizi per 36 mesi, rilanciando il confronto competitivo tra tutti 
gli aggiudicatari di tale lotto:

Sigla Descrizione servizio
MAC Manutenzione ordinaria, Adeguativa, Correttiva dell’applicativo 

software
MEV Sviluppo e Manutenzione evolutiva applicativi software
PASC Passaggio consegne, dati e documentazione tecnica – parallelo
GESA Gestione applicativo
FAS Formazione, assistenza on site e supporto specialistico

Help Desk di primo - canone HLP help desk di I° livello a misura
help desk di II° livello - canoneREM help desk di II° livello - misura

L’affidamento avverrà applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del Codice 
e tramite la piattaforma telematica di negoziazione GT-SUAM, ai sensi dell’art. 25 del Codice 
degli appalti.
Come previsto dall’Accordo stesso, dalle DGR n. 1204/2021 e n. 1523/2021 di riorganizzazione 
della Giunta Regionale e come ulteriormente precisato con nota id. 
25727023|21/03/2022|SUAR, la fase di rilancio competitivo sarà svolta dalla Stazione Unica 
Appaltante.
Il 13/09/2022, con Rep. 1639/2022, è stata sottoscritta ai sensi dell’art. 4 L.R. 12/2012 la 
convenzione tra SUAM ed ARS Marche per la gestione delle procedure di acquisto di beni e 
servizi di importo superiore alla soglia di rilevanza UE tra cui la procedura in oggetto.
È stata quindi inoltrata, tramite il portale ProcediMarche, formale richiesta di adesione (prot. 
0924671/TDI del 18/07/2024) e, con nota prot. 19902/HTA del 05/12/2024, richiesta a SUAM di 
procedere al rilancio competitivo. 
Successivamente, come concordato per le vie brevi, la documentazione per lo svolgimento della 
procedura è stata trasmessa agli uffici competenti SUAM per una valutazione preliminare.
Con il presente atto quindi, ai fini dell’avvio ed ai sensi dell’art. 41 commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i., si rende opportuno approvare il capitolato tecnico ed il prospetto economico di 
sintesi che contengono la descrizione dettagliata dei servizi richiesti, delle modalità di 
esecuzione ed il prospetto economico complessivo che è pari ad € 365.888,70 (IVA esclusa) 
quale base d’asta, oltre ad € 304.907,25 (IVA esclusa) previsti per rinnovi espressi ed eventuale 
proroga tecnica.
Si individua inoltre quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., il sottoscritto Ing. Alessandro Giommi, Dirigente del Settore HTA, 
Tecnologie Biomediche e sistemi informativi.
Vista la nota prot. 98522|GRM|SALU del 27/01/2025 (acquisita al prot. 1731/ARS/2025), con 
cui il Dipartimento Salute ha autorizzato l’utilizzo dei capitoli, agli oneri derivanti dal presente 



9

atto pari ad € 453.253,06  (quota imponibile € 365.888,70 – quota IVA € 80.495,51 – quota non 
soggetta ad IVA € 6.868,85), in ragione del cronoprogramma di esigibilità della spesa, si farà 
fronte come segue:

a) per € 396.786,24 bilancio 2025/2027, mediante prenotazioni di impegno di spesa ai 
sensi degli artt. 56 e 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 118/2011 come segue:

Annualità
Capitolo 2025 2026 2027

2130110991            47.417,36 €   
2130110992              3.194,40 €   
2130110993            29.830,96 €   
2130120084            18.753,84 €   

sub totale           99.196,56 €   
2130111166         71.126,04 €  
2130111167           4.791,60 €  
2130111168         44.746,44 €  
2130120088         28.130,76 €  

sub totale     148.794,84 €  
2130111248          71.126,04 € 
2130111260            4.791,60 € 
2130111276          44.746,44 € 
2130120099          28.130,76 € 

sub totale     148.794,84 € 

b) per € 49.597,97 relativi all’annualità 2028 si assume previsione di spesa come di 
seguito specificato, ai sensi dell’art. 10 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 118/2011:

Capitolo Importo previsione
2130111248            23.708,37 € 
2130111260              1.597,20 € 
2130111276            14.915,48 € 
2130120099              9.376,92 € 

Tot. 2028           49.597,97 € 

dandosi atto che l’imputazione a carico del bilancio 2026/2028 annualità 2028 avverrà 
a carico dei capitoli di spesa definitivamente creati a titolo di FS indistinto anno 2028 
in sostituzione di quelli sopra indicati;

c) per € 4.039,41, spettante al personale quale quota incentivi per le funzioni tecniche, 
in ragione del cronoprogramma di esigibilità della spesa, come segue:

 per l’importo di € 3.720,68 mediante prenotazioni di impegno di spesa ai sensi 
degli artt. 56 e 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 118/2011 come segue:

Annualità Capitolo Importo Beneficiario

2025 2130110991    1.808,30 € Personale con funzioni tecniche ai sensi della DGR 
1128/2024

2026 2130111166        956,19 € Personale con funzioni tecniche ai sensi della DGR 
1128/2024

2027 2130111248        956,19 € Personale con funzioni tecniche ai sensi della DGR 
1128/2024

 Totale    3.720,68 € 



10

 per l’importo di € 318,73 relativo all’annualità 2028 mediante previsione di spesa 
come di seguito specificato, ai sensi dell’art. 10 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 
118/2011:
Annualità Capitolo Importo Beneficiario

2028 2130111248       318,73 € Personale con funzioni tecniche ai sensi della DGR 
1128/2024

dandosi atto che l’imputazione a carico del bilancio 2026/2028 annualità 2028 
avverrà a carico del capitolo di spesa definitivamente creato a titolo di FS indistinto 
anno 2028 in sostituzione di quello sopra indicato;

d) di far fronte all’onere di € 2.829,44, spettante a SUAM, mediante prenotazioni di 
impegno di spesa ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, sul bilancio 2025/2027 
come segue:

Annualità Capitolo Importo Beneficiario

2130110991    1.000,00 € SUAM quale corrispettivo a forfait ai sensi dell’art. 5 
della L.R. 12/20122025

2130110991    1.829,44 € SUAM quale incentivo ai sensi dell’art. 45, comma 
8 del D.Lgs. 36/2023 

 Totale    2.829,44 € 

Si precisa che il CUI del presente intervento è seguente: S01486510421202100009, riferito a 
“Affidamento servizi manutenzione ed assistenza al sistema informativo Accreditamento eventi 
e provider ECM”, come identificato nell’elenco delle gare da effettuarsi di cui alla 
programmazione triennale degli acquisiti di forniture e servizi 2024/2026, approvata con dec. n. 
130/ARS del 22/11/2024 e che i servizi richiesti rientrano nella codifica CPV 72250000-2.
Avendo il Settore HTA, tecnologie biomediche e sistemi informativi in precedenza approvato 
con decreto n. 56/HTA/2023 la documentazione finalizzata al rilancio competitivo ad altro 
Accordo Quadro, ed essendo andata deserta la procedura di gara come da decreto n. 
18/SUAM/2024, e considerando che risultano già ridotte al 31.12.2024 le prenotazioni di 
impegno di spesa assunte nel citato decreto 56/HTA/2023 per gli anni 2023 e 2024, si rende 
necessario procedere alla riduzione per l’intero importo delle prenotazioni e delle previsioni di 
spesa precedentemente assunte con Decreto del Dirigente del Settore HTA, tecnologie 
biomediche e sistemi informativi n. 56 del 24/11/2023, come di seguito specificato:

Annualità Capitolo
Impegno 

Prev.  Importo 
2130110992 409/2025   28.175,90 € 
2130110993 410/2025   35.088,85 € 
2130110996 411/2025      8.249,82 € 

2025

2130120084 412/2025   23.989,10 € 
2130110992 Prev. 39 28.175,90 €
2130110993 Prev. 40 35.088.85 €
2130110996 Prev. 41 8.249,82 €

2026

2130120084 Prev. 42 23.989,10 €



11

Si precisa che per la procedura in oggetto non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi 
non incrementano il patrimonio dell’ente, ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare. 

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A – Relazione Tecnica di Progetto
- Allegato B – Capitolato Tecnico
- Allegato C – Prospetto Economico
- Allegato D – Schema di Contratto 
- Allegato E – Schema Offerta Tecnica
- Allegato F – Schema Offerta Economica 


	NumeroDataRep: n. 2 del 10 febbraio 2025
		2025-01-30T10:24:21+0100
	Alessandro Giommi


		2025-02-10T14:54:14+0100
	Alessandro Giommi




